
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

28 февраля 2013г.                                                                                                       № 282  
 

 
г. Салехард 

 
 

О проведении окружного конкурса на лучший орган государственно-
общественного управления системы образования  

Ямало-Ненецкого автономного округа 
  
 
 

В целях расширения общественного участия в управлении 
деятельностью учреждений образования Ямало-Ненецкого автономного 
округа, стимулирования общественного интереса к образовательной сфере и 
активизации деятельности органов государственно-общественного 
управления образовательных учреждений п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Организовать проведение окружного конкурса на лучший орган 

государственно-общественного управления системы образования Ямало-
Ненецкого автономного округа (далее – Конкурс) с 1 марта по 15 ноября 
2013 года. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 
2.2.Состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 
2.3. Смету расходов согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 
3. Отделу регионального развития департамента образования 

автономного округа (Байбародских А.А.) обеспечить организационное и 
информационное сопровождение Конкурса. 

4. Отделу бухгалтерского учета и отчетности управления экономики и 
финансов департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа 
(Левчук Г.С.) осуществить финансирование расходов за счет средств, 
предусмотренных в п.4.5.2. «Информационно-аналитическое и 
организационное сопровождение программы» окружной долгосрочной 
целевой программы «Развитие системы образования Ямало-Ненецкого 

 



автономного округа на 2011 - 2015 годы» согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу. 

5. Государственному казенному учреждению «Дирекция по 
организационному обеспечению департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа и финансовому, материально-техническому 
обеспечению подведомственных образовательных учреждений» 
(Мирошников А.И.) обеспечить изготовление дипломов и памятных знаков 
победителям конкурса. 

6. Руководителям государственных образовательных учреждений 
начального и среднего профессионального образования, подведомственных 
департаменту образования Ямало-Ненецкого автономного округа, 
обеспечить участие в Конкурсе органов государственно-общественного 
управления образовательных учреждений. 

7. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, ознакомить с данным приказом 
подведомственные образовательные учреждения, обеспечить участие в 
Конкурсе органов государственно-общественного управления 
образовательных учреждений. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа Кравец М.В. 
 
 
 
Директор  департамента                            И.К.Сидорова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
 приказом департамента образования  
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 28 февраля 2013 г. № 282 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении окружного конкурса на лучший орган государственно-
общественного управления системы образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа 
 

1. Общие положения 
1.1. Окружной конкурс  на лучший орган государственно-

общественного управления системы образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа (далее – конкурс) направлен на повышение роли органов 
государственно-общественного управления в деятельности образовательных 
учреждений и проводится в рамках реализации национальной 
образовательной инициативы «Наша новая школа». 

1.2. Учредителями конкурса являются Общественный совет при 
департаменте образования Ямало-Ненецкого автономного округа, 
департамент образования Ямало-Ненецкого автономного округа, 
региональное отделение общероссийской общественной организации 
«Всероссийское педагогическое собрание», Ямало-Ненецкая окружная 
организация Профсоюзов работников народного образования и науки 
Российской Федерации. 

2. Цель и задачи конкурса 
2.1. Цель конкурса – формирование общественного интереса и 

активизация деятельности органов государственно-общественного 
управления образовательных учреждений. 

2.2. Задачи конкурса: 
- выявление наиболее активно работающих органов государственно-

общественного управления в различных типах и видах образовательных 
учреждений Ямало-Ненецкого автономного округа; 

- распространение лучших практик реализации полномочий органов 
государственно-общественного управления образовательных учреждений; 

- стимулирование деятельности органов государственной власти и 
местного самоуправления, администрации образовательных учреждений, 
общественных и профессиональных организаций, в том числе социально 
ориентированных некоммерческих организаций, на развитие государственно-
общественного характера управления образованием. 

3. Участники конкурса 
3.1. В конкурсе могут принять участие органы государственно-

общественного управления образовательных учреждений дошкольного, 
общего, дополнительного, профессионального образования, в состав которых 



включены представители общественных социально ориентированных 
некоммерческих организаций. 

4. Организация конкурса 
 

4.1. Для организации и проведения конкурса создается конкурсная 
комиссия. 

4.2. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается 
приказом департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа. 

4.3. Члены конкурсной комиссии осуществляют отбор участников 
конкурса на основании данных, представленных в заявке, проводят 
экспертизу проектов, представленных на конкурс, объявляют победителей. 

5. Порядок проведения конкурса 
5.1. Конкурс проводится в форме представления опыта работы органа 

государственно-общественного управления на сайте образовательного 
учреждения и разработки, реализации и презентации широкой 
общественности социально-значимых проектов, направленных на решение 
проблем в сфере образования, воспитания молодого поколения, 
формирования его активной гражданской позиции. 

5.2. Конкурс проводится в 3 этапа: 
Первый этап (1 марта 2013 года – 1 апреля 2013) – заявочный: 
Органы государственно-общественного управления направляют заявку 

на участие в конкурсе с указанием названия социально-значимого проекта и 
ссылки на раздел о его деятельности на сайте образовательного учреждения 
до 1 апреля 2013 года в департамент образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа на адрес электронной почты press_obr@mail.ru в 
соответствии с формой согласно приложению № 1. 

Второй этап (1 апреля 2013 года – 15 октября 2013 года) – 
организационный: 

- разработка и реализация конкурсного социально-значимого проекта, 
размещение информации о проекте, процессе его реализации, полученных 
эффектах, результатах на сайтах образовательных учреждений. 

Третий этап (15 октября – 15 ноября 2013 года) – конкурсный:  
- заочная экспертиза информации и проектов на сайтах 

образовательных учреждений, организация интернет-голосования на сайте 
департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа; 

- публичное объявление результатов, представление лучших проектов в 
рамках работы тематической площадки Второго Арктического 
образовательного форума. 

6. Требования к содержанию конкурсных материалов 
6.1. На сайте образовательного учреждения создается раздел для 

представления информации о деятельности органа государственно-
общественного управления, конкурсного проекта, в котором размещается: 

- положение об органе государственно-общественного управления, его 
состав, информация о деятельности; 



-  презентация социально значимого проекта в формате  Power Point с 
указанием названия проекта, его целей и задач, краткой характеристики 
проблемы, на решение которой направлен проект, планируемых 
мероприятий, ожидаемых эффектов его реализации; 

- текущая информация о проведении мероприятий в рамках проекта в 
форме репортажей, фотозарисовок; 

- анализ итогов реализации проекта с указанием полученных эффектов 
(как положительных, так и отрицательных) в виде презентации Power Point 
или видеоролика, задача которых привлечь внимание общественности к 
работе в органах государственно-общественного управления. 

7. Критерии оценки 
7.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям: 
- степень участия общественных социально ориентированных 

некоммерческих организаций в работе органа государственно-общественного 
управления, реализации проекта (максимальная оценка – 10 баллов); 

- социальная значимость проекта, его актуальность, практическая 
значимость, нацеленность на результат (максимальная оценка – 10 баллов); 

- возможность распространения эффективных технологий и методов 
работы органа государственно-общественного управления образовательного 
учреждения в массовую практику (максимальная оценка – 10 баллов). 

- наличие на сайте образовательного учреждения информации о 
деятельности органа государственно-общественного управления 
(протоколов, решений, изменениях в составе, информационных сообщений о 
реализуемых проектах и проводимых мероприятиях), полнота и 
периодичность ее обновления (максимальная оценка – 10 баллов). 

8. Подведение итогов конкурса 
8.1. По результатам экспертизы конкурсная комиссия составляет 

рейтинг представленных проектов по сумме набранных баллов. 
8.2. Пять проектов-победителей интернет-голосования награждаются 

знаком общественного признания «За помощь образованию» с присуждением 
дополнительных 5 баллов. 

8.3. Дипломами  победителей с присвоением звания «Лучший орган 
государственно-общественного управления образовательного учреждения 
Ямало-Ненецкого автономного округа» и ценными призами Ямало-Ненецкой 
окружной организации Профсоюзов работников народного образования и 
науки Российской Федерации награждаются первые 3 участника в сводном 
рейтинге по итогам экспертизы и интернет-голосования. 

8.4. Дипломами лауреата награждаются следующие в сводном рейтинге 
5 участников конкурса. 

8.5. Победители и призеры конкурса презентуют проекты в рамках 
работы тематической площадки Второго Арктического образовательного 
форума в ноябре 2013 года в г. Салехарде. 
Контакты организаторов: Литвин Ирина Владимировна, главный 
специалист отдела регионального развития департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа, тел.: (349 22) 303-89, press_obr@mail.ru . 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 1 
к Положению  

о проведении конкурса 
 

Заявка 
на участие в окружном конкурсе на лучший орган  

государственно-общественного управления  
 

Муниципаль

ное 
образование   

Наименование 
образовательн

ого 
учреждения 

Наименование 
органа ГОУ 

ФИО 
руководителя 
органа ГОУ 

Наименова

ние 
проекта 

Цели и 
задачи 
проекта 

Ссылка на 
раздел сайта 
образовательн

ого 
учреждения с 
конкурсными 
материалами 

Почтовый 
адрес, 

телефон, 
адрес 

электронной 
почты 

 
 

 

  



 
 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
 приказом департамента образования  
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 28 февраля 2013 г. № 282 

 
СОСТАВ 

комиссии окружного конкурса на лучший орган государственно-
общественного управления системы образования Ямало-Ненецкого автономного 

округа        
 

Кравец М.В. - Первый заместитель директора департамента 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа, 
председатель комиссии  

Литвин И.В. - главный специалист отдела регионального развития 
департамента образования Ямало-Ненецкого автономного 
округа, секретарь комиссии 

 
Члены комиссии: 

Бейсова Э.Г. - член Общественного совета при департаменте 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

Березина О.Л. - председатель Ямало-Ненецкой окружной организации 
Профсоюзов работников народного образования и науки 
РФ, член Общественного совета при департаменте 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

Няруй В.Н. - член Ассоциации коренных малочисленных народов 
Севера «Ямал-потомкам!», член Общественного совета 
при департаменте образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

Овсяник И.О. - депутат Городской Думы муниципального образования 
г. Салехард, член Общественного совета при 
департаменте образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

Пасечная Е.В. директор дирекции просветительских, гуманитарных и 
образовательных программ окружной государственной 
телерадиокомпании «Ямал-Регион», заместитель 
председателя Общественного совета при департаменте 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

Фролов Д.А. - директор государственного автономного учреждения 
Ямало-Ненецкого автономного округа «Молодежный 
центр технологий занятости», член Общественного 
совета при департаменте образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

Цымбалистенко 
Н.В. 

- член правления общественной организации «Литератор 
Ямала», член Общественного совета при департаменте 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа 

 



 
 
 


